闽纺服协函〔2024〕026号

关于举办2024年“工匠杯”福建省缝纫工

职业技能竞赛暨国赛选拔赛的通知

各设区市总工会，平潭综合实验区总工会，有关产业（系统）工会、服装商（协）会、服装企业、院校：

为贯彻落实省委省政府工作部署，全方位推动我省技能人才队伍建设，大力弘扬劳模精神、工匠精神，加快培养服装制作领域创新技能型人才,经研究，决定举办2024年“工匠杯”福建省缝纫工职业技能竞赛暨国赛选拔赛，现将有关事项通知如下：

    一、组织机构

（一）指导单位：福建省总工会
（二）主办单位：福建省纺织服装行业协会、福建省纤维检验中心、福建省财贸轻纺烟草医药工会工作委员会。

（二）协办单位：福建七匹狼实业股份有限公司。
本次竞赛按照统一领导、分工协作原则，成立竞赛组委会，组委会办公室设在福建省纺织服装行业协会，具体负责竞赛日常工作。

二、竞赛规则

（一）职业工种：缝纫工。

（二）竞赛标准：按照缝纫工国家职业标准高级工（三级）以上要求进行。

（三）竞赛内容：竞赛由理论测试、技能操作两部分组成，理论测试采取笔试方式，技能操作采取现场操作、评委现场评分方式进行。竞赛试题由技术工作组根据国家职业标准，并结合实际，按相关标准规范和考核方法进行命制。
（四）计分方法：竞赛选手个人总成绩=理论成绩×20%+技能成绩×80%。竞赛规程和具体细则等详见竞赛技术文件（另行在福建省纺织服装行业协会网站www.fjafta.org.cn发布）。

三、参赛对象及报名方式

（一）参赛对象：在本省服装制造企业、相关院校等各类企事业单位（含本省企业或机构在外地设置的分公司或分支机构）从事服装缝纫相关工作，参赛选手一般应持有相应职业中级以上技能等级证书（含职业资格和职业技能等级，下同）或相应职业助理级以上职称证书；未取得上述证书的，应从事本职业工作五年以上。
（二）报名方式：参赛人员填写《2024年福建省缝纫工职业技能竞赛选手报名表》（附件1）、《2024年福建省缝纫工职业技能竞赛选手汇总表》（附件2）报送至竞赛组委会办公室，并提交技能等级证书或职称证书复印件1份、最高学历证书复印件1份、身份证复印件1份，以及本人2寸免冠白底彩色证件照1张及电子照片（后缀名为jpg文件，小于50K），不得使用扫描图片、翻拍照片作为电子照片。

四、竞赛时间和地点

（一）竞赛时间：各地报名截止时间为2024年9月3日；省级决赛时间为2024年9月中旬，具体时间另行通知。

（二）竞赛地点：省级竞赛地点设在福建七匹狼实业股份有限公司(福建省泉州市晋江市中兴路655号)。

五、竞赛奖励

（一）奖项设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，由组委会颁发荣誉证书，并按相应的获奖等级分别发给奖金3000元、1000元和500元。
（二）获得竞赛总成绩前2名的选手，按程序向省总工会申报“福建省金牌工匠”。从竞赛总成绩前5名选手所在企业的车间、班组中择优推荐1个，按程序向省总工会申报“福建省工人先锋号”（符合申报条件且名次最高者）。

（三）对贡献突出的单位，由组委会授予“突出贡献奖”；对积极组织发动选手、参赛成绩突出的单位，由组委会授予“优秀组织奖”。

（四）获得竞赛前八名的选手将由本协会推荐参加2024年全国纺织行业缝纫工职业技能竞赛。

六、联系方式

（一）福建省纺织服装行业协会

联系人：李充和  13705046851   汪泳  18650067566
邮箱：fjhx_fta@163.com

地址：福州市台江区富力中心B区B3栋612

附件：1.2024年“工匠杯”福建省缝纫工职业技能竞赛暨国赛选拔赛选手报名表

2.2024年“工匠杯”福建省缝纫工职业技能竞赛暨国赛选拔赛选手汇总表

福建省纺织服装行业协会      福建省纤维检验中心

福建省财贸轻纺烟草医药工会工作委员会

2024年8月5日
附件1

2024年“工匠杯”福建省缝纫工

职业技能竞赛暨国赛选拔赛选手报名表

	姓   名

	民  族

	选手照片

	性   别

	学  历

	所在单位

	个人通讯地址

	邮  编

	手  机

	电子邮箱

	身份证号

	属  地

	现有职业资格等级证书

	所属

单位意见
	                                   盖  章

                                   年   月   日

	省竞赛组委会审核意见
	                                        年  月  日

	备注

附件2

2024年“工匠杯”福建省缝纫工

职业技能竞赛暨国赛选拔赛选手汇总表

申报单位（盖章）：
	序号
	姓名
	身份证号
	性别
	选手来源
	民族
	文化程度及毕业院校
	联系方式
	工作单位
	政治面貌
	从事本职业年限

备注：1、同时上报纸质和电子文档的汇总表；2、选手来源分为国企、私企、集体企业、个体、外企、港澳台企、院校及其他人员，政治面貌分为中共党员、团员、民主党派、无党派、群众。